Artinya: Dikatakan bahwa tujuan (maqsud) syariat ada lima; menjaga agama,

jiwa, akal, keturunan dan harta.117

Berdasarkan pernyataan al-Ghazali tersebut bahwa tujuan yang ingin

dicapai dalam setiap kegiatan umat Islam tidak terlepas dari lima hal tersebut

supaya mendapatkan keselamatan dunia dan akhirat.

Ibn Ashur (w. 1393 H / 1973 M) memberikan definisi yang menarik

bahwa Maqasid Syariah adalah nilai atau hikmah yang menjadi perhatian syari’

dalam seluruh kandungan syariat, baik yang bersifat terperinci atau global. Bisa

jadi nilai-nilai itu memuat nilai universal syariah semisal moderasi (al-wastiyah),

toleran (al-tasamuh) dan holistik (al-shumul). ‘Alal al-Afasi (w: 1394 H /1974 M)

lebih jauh memberikan pengertian bahwa Maqasid Syariah adalah tujuan utama

(al-ghayah) daripada syari’at dan rahasia-rahasia yang diletakkan oleh syari’

sebagai landasan dalam setiap hukum syari’at.

Menurutnya, Maqasid Syariah menjadi dasar hukum yang abadi dan tidak